

nodrošināt graudu vagonus. Šogad tās ir vēl vairāk izjūtamā, jo daļa vagonu ir iesprūduši Krievijā un Ukrainā. Šobrīd kraujam pirmos kuģus uz Nigēriju un Izraēlu, Somiju un Spāniju.

Ginta Briede, LPKS LATRAPS Graudu tirdzniecības nodaļas vadītāja:

– Šobrīd izskatās, ka kviešu kopraža varētu saglabāties pagājušā gada apjomā. Savukārt ziemas miežiem bijusi augstāka ražība nekā pērn, rapšiem sagaidāma krietni zemāka vidējā ražība no hektāra, attiecīgi samazinot arī kopražu. Labi pavekušies zirņi, kas šogad iesēti lielākās platībās, līdz ar to ievērojami pieaugs zirņu kopievākums. Lauka pupu sējumi līdz šim vērtējami ar augstu potenciālu, taču pagaidām vēl ir pārāgri spriest par galīgo rezultātu, jo novākšana



vēl nav sākusies.

Jūlijā, redzot daudzos veldrē sakritušos laukus, bažījāties, kā būs, ja kulšanas laikā būs lietains. Tomēr daba ir bijusi labvēlīga – ražu novācot, laiks bija ļoti silts, pat karsts, nokrišņu pavisam maz. Kaltēšana nebija nepieciešama aptuveni 45 % pirmapstrādes kompleksos ienākošo kviešu kravu, savukārt vairāk nekā 20 % no ienākošajiem kviešiem tas bijis nepieciešams minimāli. Mazāk nekā 20 % piegādāto kviešu apjoma mitruma līmenis ir bijis augstāks par 16 %. Šis šogad ir būtiski, ņemot vērā strauji pieaugušās energoresursu cenas, kas ietekmējušas arī pirmapstrādes pakalpojumu pašizmaksu.

Augusta vidū ziemāju novākšana Zemgalē un Kurzemē ir nobeiguma fāzē un uzsākta vasarāju novākšana. Citos Latvijas reģionos, kur ražas novākšana sākās nedaudz vēlāk, vēl tiek kultī arī ziemas kvieši. Ir vērojama tendence ziemas rapšus novākt nedaudz vēlāk, ļaujot tiem ilgāk nogatavoties, kas sekmē kvalitātes (eļļas satura) paaugstināšanos. Tas saistīts ar plašāku apdrošināšanas pakalpojumu pieejamību un izmantošanu.

Šobrīd esam pieņēmuši apjomu, kas ir teju 2021. gada līmenī attiecīgajā datumā, taču jāņem vērā, ka pērn ražas novākšana sākās jau jūlija vidū un aktīvāko fāzi sasniedza jūlija beigās. Šogad ražas novākšana notiek vidēji divas nedēļas vēlāk nekā gadu iepriekš.

Ļoti neliela daļa ienākošo kviešu ir augstākās kvalitātes. Šobrīd tikai aptuveni 1 % kviešu ir ar proteīnu virs 14 % un tilpummasu virs 78 kg/hl. Vairāk nekā 50 % ienākošo kviešu ir ar vidējo proteīna saturu 12.5 % un tilpummasu 74–76 kg/hl. Kopumā proteīna saturs šogad ir zemāks nekā pērn. Jau vairākus gadus viens no kritiskākajiem parametriem ir graudu tilpummasa, kas vidēji ir zemāka, nekā noteikts pārtikas kviešu prasībās eksporta tirgos. Šī rādītāja dēļ aptuveni 1/3 piegādāto kviešu atbilst zemākajām kviešu kvalitātes grupām.

Zemgalē aptuveni 70 % no visiem kviešu laukiem pirms ražas novākšanas bija sakrituši veldrē, tas ietekmējis ražas kvalitāti un apjomu. Savukārt Kurzemē kvieši ir nedaudz augstākas kvalitātes nekā Zemgalē, kā arī proporcionāli vairāk ienākošo kviešu ir ar proteīna saturu virs 13 % un

HERBICĪDS



ADAMA

AGIL® 100 EC

Ātrākais no gramīnicīdiem



Propakvizafops 100 g/l

Atkarībā no kultūrauga: 0.5 – 1.5 l/ha

- Ātra un efektīva iedarbība.
- Elastīga produkta lietošanas deva, atkarībā no sārņaugu un nezāļu attīstības stadijas.
- Produkta sastāvā ir iekļauta virsmas aktīvā viela.
- Lietus 1 h pēc smidzināšanas neietekmē AGIL® efektivitāti.

Evita Šķestere +371 29194908
Ernests Čakāns +371 27293330

Par produktu iegādi sazinieties:
SIA Baltic Agro, SIA Linas Agro

Lietojiet augu aizsardzības līdzekli atbilstoši drošības prasībām. Pirms lietošanas vienmēr izlasiet marķējumu un informāciju par līdzekli.

Listen ▶ Learn ▶ Deliver

ADAMA.COM